
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROBERTO CARDOSO SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 4 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto no art. 5º da Lei nº 6.569, 
de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº 6.678, de 5 de 
agosto de 2004, e
Considerando os termos dos Ofícios nos 422 e 440/2008 – GAB/
EGPA,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, NADIA ELIANE CORTEZ 
BRASIL para exercer o cargo em comissão de Diretor de Área, 
código GEP-DAS.011.5, com lotação na Escola de Governo do 
Estado do Pará, a contar de 1º de setembro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.236/2008-CCG DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 619/2008-GVG,
R E S O L V E:
nomear JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 988/2008-SCCG, DE 03  DE SETEMBRO  DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
I – Cancelar  a Portaria  nº  216/2008-SCCG,  de 11 de abril de 
2008,  publicada  no Diário Oficial do Estado nº 31.148,  de 14 
de abril  de 2008.
II- Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores RAIMUNDO ORLANDO SOUZA E SILVA, Agente 
Administrativo, MARIANA DE JESUS GONÇALVES MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico e LIEGE BRITO BATISTA, 
Agente Administrativo, para sob a presidência da primeira, 
promoverem a apuração dos fatos relatados no processo acima 
mencionados, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, a partir de 06/10/2008.
III- Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista 
no Decreto nº 0442, de julho de 1994, excluídos aqueles 
que estão investidos em cargo de Direção e Assessoramento 
Superior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de 
setembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 990/2008-SCCG, DE  03 DE SETEMBRO DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o Processo nº 12441/2007-PG, datado de 12  
de janeiro de 2007.

R E S O L V E:
I – Designar os servidores MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO 
STELIN, Economista, LUCIA HELENA MATOS, Datilografo e 
JORGE AFONSO LOBATO BAHIA, Auxiliar de serviços Gerais, 
para sob a presidência da primeira constituírem a Comissão 
de Processo Administrativa Disciplinar, encarregada de apurar 
os fatos relatados no processo acima citado, aprazada em 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período.
II – Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista 
no Decreto nº 0442, de julho de 1994, excluídos aqueles que 
estão investidos em cargos de Direção e Assessoramento 
Superior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de 
setembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 991/2008-SCCG, DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 e 04/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°992/2008-SCCG,DE 04 DE SETEMBRO 
DE 2008.

Nome : Jaime Nazareno Costa  Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 á 04/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 993/2008-SCCG, DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 994/2008-SCCG,  DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 05/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 995/2008-SCCG,  DE 04  DE SETEMBRO 

DE 2008.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03/09/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°996/2008-SCCG,  DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Maria Flor De Liz Vieira Pinto
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/09/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 997/2008-SCCG,  DE 04 DE SETEMBRO 
DE 2008.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 04/09/2008

Nome : Ruth Celeste Iglesias Comesanha 
Fernades

Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 04/09/2008

Nome : Domingos Pereira da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 04/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 998/2008-SCCG,  DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome : André Cascaes Santiago
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/09/2008

Nome : Glauber Roberto dos Passos 
Queiroz

Cargo : Coordenador
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/09/2008

Nome : Luiz Carlos Neves
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/09/2008

Nome : Marcos Sebastião Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1000/2008-SCCG,  DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 07/09/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1001/2008-SCCG, DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Carlos Silvestre Pontes Ferreira
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 07/09/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


